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--U vod
V diplomní práci se chci věnovat modernímu tělu. V první

části této práce budu společně s Michelem Foucaultem a Judith

Butler sledovat genealogii moderní moci nad tělem a rozeberu

principy jejího fungování. Moderní tělo je totiž výsledkem pů­

sobení tohoto nového typu moci.

Ve druhé části prozkoumám možnosti subverze moderní I

mOCl,

které Deleuze s Guattarim nazývají linie úniku. Jejich výcho­

diskem je tělo a jeho praktiky. V závěru představím tanec butó

jako způsob takové pragmatické subverze.

1. Dominance těla

Ve svých stěžejních dílech ze sedmdesátých let minulého

století Foucault vytváří
.,; I ~ ·1 nove poJ etl mocl . Oproti klasickým

teoriím nechápe moc jako v vec, kterou lze vlastnit. Toto staré

pojetí nazývá feudální typ moci, kdy moc je ve vlastnictví pa­

novníka. Moc je zde předmět (symbolizovaný reálnými předměty v

králově vlastnictví jako je žezlo nebo jablko) a panovník s ní

může jako s předmětem zacházet. Může jí dělit, postoupit, od­

kázat, atd. Jejím principem je používání "negativních" mecha-
I 0 nlsmu. nMOC tu byla předevŠÍm právem vzít: v '

vec~,
v cas, těla a

nakonec i život; vyvrcholila v privilegiu zmocnit se ho a po-

1 FOUCAULT, Michel: Dohlížet a trestat, Praha 2000 a tentýž: Dějiny sexuality I. Vůle k vědění,
Praha 1999
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tlačit jej. "2 V politickém myšlení model objektivizované moci

inspirovaný feudalismem přetrvává dodnes. 3 Foucaultovy podrob­

né analýzy ale ukazují, že od 18. století stará feudální forma

moci postupně mizí a začíná se prosazovat nový typ moci, vyu­

žívající odlišných mechanismů. n,Zabavení' přestává být hlavní

formou, stává se jen jednou z mnoha součástí moci, jejíž funk­

cí je podněcovat posílení, kontrolu, dohlížení, zvětšování po­

dílu a organizace sil, které jim podléhají: moc, která produ­

kuje síly, umožňuje jim sílit a pomáhá je uspořádávat, místo

aby je blokovala, ohýbala a ničila. "4 Jejím principem je půso­

bení přímo na těla a skrze těla. Není to ale jejich potlačová­

ní, jak se mnozí mylně domnívají, ale pozitivní působení, pro­

dukce tělesných sil a produkce těl samých. "Cílem přítomné

studie je ukázat, jak se diapozitivy moci přímo uskutečňují

působením na tělo - na těla, na funkce, na fyziologické proce­

sy, na vnímání, na slasti ... Nikoli tedy , dějiny mentalit',

které berou na vědomí těla jen způsobem, jímž jsou vnímána ne­

bo jímž se jim dává smysl a hodnota, nýbrž ,dějiny těl' a způ­

sobu, jakým je do nich vloženo to nejmateriálnější a nejživot-

nější. "5

2 FOUCAULT, Michel: Dějiny sexuality I. Vůle k vědění, s. 158
3 Mám na mysli debatu v anglosaském politickém myšlení, jejíž počátek můžeme vidět v knize Teorie
spravedlnosti od Johna Rawlse, ale i všechny teorie společenské smlouvy.
4 ibid., s.159
5 ibid., s. 176
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1.1 Disciplinární moc

Ve starém,

vnější činitel.

množství .,; prace.

monarchickém typu I mOCl bylo tělo
0 'V I

VUCl
I mOCl

Pán vyžadoval od otroků nebo poddaných určité

Úkolem podřízených těl bylo odevzdat nějaký

výsledek a bylo na nich, jak to zařídí. Leckdy to bylo skoro

nemožné, protože požadované množství práce bylo nad lidské sí­

ly. Moc vykonávala na tělech svých podřízených mnohé tresty a

mučení. Vždy to ale byl negativní výkon moci. Obírala poddané

o čas, zdraví a v krajním případě o život. Tělo samo ale bylo

v jistém smyslu vůči moci vnější, protože jeho praktiky nebyly

nijak kodifikovány. Například ve válce měli vojáci příkaz po­

bít nepřátele a jak to udělali, bylo jejich věc. V moderních

válkách je pohyb jednotlivých vojáků kodifikován do nejmenších

detailů, aby celá rota jednala v harmonii, jako jeden organis­

mus. Stejně tak celý pluk, divize, armáda. Od způsobu nabíjení

pušky, 'V pres způsob chůze až po postoj, jenž voják I ,; _,;

zauJlma

v klidu. Vše, každý detail, má svůj řád v rámci organizované­

ho celku. Jiným příkladem jsou třeba manufaktury nebo továrny

s pásovou výrobou, kde se údy dělníků stávají extenzemi stro­

jů, součástmi složitých technologických celků. A do popředí se

zde, stejně jako v moderní armádě dostává způsob činnosti, je­

jí kodifikovaný postup, algoritmus, oproti důrazu na výsledné

dílo v dřívější řemeslné výrobě.

Je to moc detailu. Dohled a disciplinární praktiky jsou

čím dál detailnější. Nedotýkají se těla vcelku, které by mělo

plnit zadané úkoly. Rozkládají tělo na jednotlivé funkční ele­

menty a skládají gesta, pohyby, síly v čase podle kodifikova­

ného schématu, aby byli co nejefektivněji využity a zharmoni­

zovány s ostatními těly popřípadě stroji (v továrnách). Nejde
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o to " zacházet s tělem vcelku, v hrubých rysech, jako kdyby

bylo nedělitelnou jednotou, nýbrž zpracovat jej v detailu; vy­

stavovat jej mírnému donucení, zajišťovat jeho ovládání na sa­

mé rovině mechaniky - pohyby, gesta, postoje, rychlost: infi­

nitezimální moc nad aktivním tělem. "6 "Lidské tělo vstupuje do

mašinérie moci, která jej prohledává, rozmontovává na části a

znovu skládá. Tak se rodí "politická anatomie", která je právě

tak "mechanikou moci"; ta definuje, jak lze působit na tělo

druhých nikoli pouze proto, aby dělali to, co se od nich žádá,

ale proto, aby jednali tak, jak se po nich chce, spolu

s technikami, jimiž se určuje rychlost a účinnost. Disciplína

tak vyrábí podřízená a vycvičená těla, těla "poslušná". Disci-

plína síly těla zvyšuje (v ekonomickém smyslu užitečnosti) a

tytéž síly zmenšuje (v politickém smyslu poslušnosti). Jedním

slovem: rozpouští moc těla; na jedné straně přetváří jeho

"způsobilost", jeho "kapacitu", jež se snaží posílit; na stra-

ně druhé převrací jeho energii, sílu, již by mohlo vyvíjet, a

uvádí je do striktního vztahu podrobení ... disciplinární donu­

cení ustavuje v těle donucovací spojení mezi zvyšováním způso­

bilosti a růstem ovládání. "7

Jak už z těchto příkladů vyplývá, v moderní době se tělo

dostává do účinné sféry moci, je eminentním místem její inter­

vence. Už to není její vzpurný vnějšek, ale efektivní součást.

Mechanismus, který může být mocí využit tím ekonomičtěji, v ....
Clm

detailněji jej moc proniká a strukturuje. V dobách feudálního

panství je moc rozprostřena velmi nestejnoměrně. Panovník je

její držitel a postupuje ji na další správce. Moc se manifes-

tuje v excesu veřejných
v ..... mucen1 a poprav. Není ale schopna

efektivně pokrýt podřízené teritorium. Existuje velké množství

6 ibid., s. 201
7 ibid., s. 202n
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malých a větších nezákonností, které provázejí feudální sys­

tém. Zloději, lupiči a mnozí další malí zločinci jsou nevymý­

titelnou součástí feudálního výkonu moci.

Moderní moc, která postupně během 18. a 19. století pře­

vládá, funguje odlišným způsobem. Manifestuje se jako humán-
V I V .;

neJSl výkon I mOCl, protože odmítá v _,. mucen1, V I .; vereJne popravy a

později popravy vůbec. Nicméně z hlediska efektivity ovládání

je to daleko účinnější strategie. Jejím modelem je moderní vě-
_,.

zen1. Zjednodušeně lze V .; I r1c1, že cílem moderní moci je rozpro-

střít režim dohlížení, který je vlastní vězení, na celou spo­

lečnost. Na první pohled se jedná o humánní výkon moci. Nikde

neteče krev, nejsou vidět mrtvá těla. Nicméně tato moc, kterou

Foucault nazývá disciplinární, se stává všudypřítomnou. Dohled

a výcvik,

strukturují

které v nejčistší formě najdeme ve
v _,.

vezen1, kde

veškerý v cas, pohyb a činnost odsouzených, I

JSOU
v


[…]


valou baletku z Ruska, která byla zpočátku dost zmatená a

vlastně moc nevěděla, co je cílem cvičení, které provádí. Ba-

97 Na následujících řádkách vycházím z přednášek Sumako Koseki o tanci butó, které vděčím za
mnoho postřehů, které zde reprodukuji.
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let totiž opak butó. Baletky I

JSOU těla I " ,; vycvl cena velmi

přísnou disciplínou ke striktně kodifikovanému pohybu. Cílem

jejich výcviku je vypilovat baletní figury k dokonalosti. Ba­

letní cvičení je provádění určitého pohybového algoritmu, kte-

rý je tělu uložen v,; zvencl. Tělo je zde neustálým opakováním

vedeno k realizaci předepsaných pohybových schémat. Butó se

naopak v ,; sna zl navyklá pohybová schémata odbourat a vrátit se

tak k ,nedisciplinovanému' tělu

promluvit sobě vlastní pohybovou

diskursu.

Vykročením
I

mlmO diskurs i vně

bez ,; o organu, které tak o v mu ze
v v,; recl, kterou nelze převést do

srozumitelný pohyb a gesta

připravuje butó neobyčejnou zkušenost nejen tanečníkům, ale i

divákům. Komunikace mezi tanečníkem a publikem není I

srozuml-

telná na bázi nějakého sdíleného smyslu. Shlédnutí představení

butó tak v v znacne zneklidňující zkušenost, protože divákův

rozum nemá žádná schémata, jak takové zkušenosti rozumět, jak
I I

racionálně uchopit. Zůstává znepokojivě
I I ,;

]lna. Přemýšlivý Jl

divák odchází z divadla často zmatený nebo dokonce pohoršený,

protože butó je pro něj nenormální, šílené, ba i zrůdné.
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Naproti tomu divák, který se nechá představením pohltit, v co z

s sebou nese suspenzi zaběhlých racionálních schémat interpre­

tace gest a pohybu, začne spontánně "rozumět" tělu tanečníka.

Jsou to vlastně těla diváka a tanečníka, která spolu během

představení komunikují. A to nikoli triviální evokací nějaké

běžné emoce v divákovi, srozumitelnou reprezentací známé emo­

ce. Naopak. Exprese, které vidíme na jevišti nejsou identifi­

kovatelné, neznáme je.
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Na workshopech butó se užívá například I V ; cvlcenl, při kte-

rém tanečník vyjadřuje dvě odlišné emoce najednou, např. hněv

a smutek nebo smích a smutek. Takové cvičení umožňuje taneční­

kovi odpoutání od běžných tělesných expresí srozumitelných ja-

k o reprezentace nějaké emoce. Butó opouští tělesnou
I expresl

vázanou na model reprezentace, kde se tanečník snaží věrně re­

prezentovat nějaký niterný signifikát (emoci). 98 Naproti tomu

usiluje o
I expresl samotného těla nesvazovaného I anl nutností

reprezentovat ideje V I

Cl emoce, I anl nutností obecné srozumitel-

nosti. Zde navazuje na Artauda, který také hledal idiomatickou

řeč těla nekontaminovanou diskursivími schématy. Díky tomu, v ze

exprese tance butó
,...

nenl jednoznačně identifikovatelná, butó

obchází rozum a působí přímo na tělo diváka. Při představení

tak spolu proto komunikují těla performera a diváka přímo, bez

diskursivního a interpretačního zprostředkování, bez signifi­

kátů skrytých za signifikanty (expresemi) . Je to divákovo tě­

lo, které je oslovováno a které cítí tělo na pódiu, které cítí

s tělem na pódiu, které neinterpretuje, ale zakouší. Zde

třeba hledat zdroj pocitu katarze mnohých diváků butó-

performancí. I jejich těla byla v průběhu představení na urči­

tou dobu desubjektivizována, osvobozena od normativního (se-

be)dohledu.

Nebudu se již o butó dále rozepisovat, protože I

Je to

v jistém smyslu kontraproduktivní. Radši se běžte sami podívat

na nějaké představení. Pro ilustraci připojím alespoň pár fo-

tek butó-performancí,

kostrbatý popis. 99

které jsou možná výmluvnější
V 0 I nez mu]

98 OKAMURA, Tadashi: Comments on Butoh, http://homepage2.nifty.com/abeni/E%20home.htm
99 Obrázky doprovázející tuto kapitolu pocházejí z webových stránek
http://www .tomoe.com/contents/aboutbutoh_e.html a http://www .paszkowska.de
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~ Resume

V první části této práce jsem společně s Michelem Fou­

caultem sledoval genealogii moderní moci nad tělem. Je to no­

vý, produktivní typ moci působící na těla a skrze těla. Moder­

ní těla a subjekty jsou teprve činností této moci utvořena.

Produkce moderní subjektivity probíhá působením komplexu moci­

vědění. Judith Butler obohatila Foucaultovy analýzy o tempo­

rální, iterativní rozměr této produkce a o nové pojetí hmoty,

umožňující jiné chápání hmotné existence těla. Ve druhé části

hledám možnosti subverze, tzv. linie úniku z domény moderní

moci, jejichž východiskem je tělo a jeho praktiky. Zde se opí­

rám především o dílo Deleuze a Guattariho. V závěru představu­

ji tanec butó jako jednu z možných linií úniku.

In the first part of this paper I followed Michel

Foucault's genealogy of modern power. That is a new,

productive type of power acting upon the body and through the

body. Modern bodies and subjects, in itself, are coming into

being by the effects of this power. The production of modern

subject eventuates through the effects of knowledge-power

complex. Judith Butler added to Foucault's analysis the

temporal and reiterative dimension of this production and a

new conception of matter allowing a different understanding of

materiality of the body. In the second part I'm searching for

the possible subversions, co called escape lines from domain

of the modern power, which are based on bodily practices. I'm

following here the work of Deleuze and Guattari. In the end I

introduced the butoh-dance as one possible escape line.
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