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Práce Filipa Štyse se zabývá tělem, jak je tematizováno v současné filosofii, ale

jakkoli toto téma tvoří větší část práce, není to téma centrální, protože autorovi nejde o to

probrat a kriticky zhodnotit filosofii těla ve 20. století; chce upozornit na určitou možnost,

která z těchto konceptů sice vychází, ale ukazuje přece jen trochu jiným směrem. Aby ale

bylo možné navázat, je třeba vypracovat východisko, kterým je pro Filipa Štyse ona linie

úvah o vztahu moci, těla a diskursivně praktického formování těla, která vychází zejména

z Michela Foucaulta a Judith Butlerové. Asi je důležité jednak foucaultovské odmítnutí

represivní hypotézy (při určování "moci"), protože tím se otevírá pole dvojznačnosti moci

Gejí produktivita), tedy i moderní proces "subjektivace/subjektivizace" v komplexu moc­

vědění a paralelně k němu i "diskurzifikace" touhy, jednak radikální pojetí "materiality" jako

efektu moci s následnou naturalizací pojmu hmota Judith Butlerové, protože pouze na tomto

pozadí je pochopitelný autorův záměr- úvaha o možnostech expresivity "těla bez orgánů".

Zdá se mi, že Filip Štys již v rámci spíše referujících partií své práce objevuje důležité

problémy a pokouší se o originální čtení příslušných textů. Velmi dobrý je například výklad

všemocijako limity resp. utopie totální kontroly u pozdního Foucaulta, z něhož teprve je pak

možné formulovat otázku "úniku" (možnost autonomie, Foucaultovo pojetí angažovanosti,

tedy i možnost subverze moci): druhou stranou disciplinarizace je nikoli revolta, nýbrž

subverze (a proto je angažovanost a la Foucault tak odlišná od Sartrovy) a rovněž je třeba

vyzdvihnout odůvodněnou hypotézu, která se týká přechodu mezi I. a II. dílem dějin

sexuality, totiž že se Foucault nakonec chtěl pokusit ukázat nějakou alternativu k disciplinární

společnosti, protože v dějinách existovaly i jiné způsoby subjektivace (vztah k sobě, starost o

sebe), aniž by to ale mělo znamenat výzvu k jejich revitalizaci (str. 34)- a za úvahu rovněž

stojí postřeh, že Foucault nechává stranou v antickém stávání se subjektem vlivy moci (patrně

proto, jak si myslím, že by bylo třeba v antickém světě moc zase vymezit nějak jinak, rozplést

složitý komplex vlády nad sebou, vlády nad druhými a vůbec vztah moc-polis nadto stále na

pozadí moci božské). Ale právě zde už autor přechází k vlastnímu tématu, které- jakkoli

Foucaultem inspirované- směřuje napříč Foucaultem: od diskursu zpátky k tělu, k

"idiomatické řeči těla", která je do diskursu nepřevoditelná. Proto je pro autorovy další úvahy

důležitá i Judith Butlerová (a vůbec feministická reflexe na "neredukovatelný zbytek" fallo:­

logocentrického diskursu), zejména její pojem "performativity". Na to pak organicky

navazuje deleuzovská "linie úniku", protože to je způsob, jak chápat subverzi, totiž jako

vynalézání nových možností. Téma "expresivity těla bez orgánů" je- jinak řečeno- naprosto ...

jasně zformulováno. A tím spíše pak vynikne originální pokus o jeho zpracování: butó. Autor

to sice pouze naznačuje, ale myslím, že tento podnět by stál za další reflexi: expresivita těla a

Deleuzův článek "L' immanence: une vie ... "

Důležité na butó je zjevně změna kontextu: jde sice o expresi, ale také o to, že tato

expresivita vyžaduje zcela jiný způsob rozumění: nikoli společně sdílený smysl, nýbrž

spontánní rozumění tělu (mimese jako komunikace, nikoli interpretace, nýbrž zakoušení,

desubjektivace, která zjevně neznamená de-personalizaci, protože pojem "osoby" je teď spjat

těsně s tělesností).

Práce Filipa Štyse je sice velmi nenápadná, protože autor svůj interpretační přínos

nikde nestaví do popředí, ačkoliv je stále více zřejmější. Je stručná- ale zjevně proto, že Filip

Štys směřuje přímo k jádru věci, a proto si východisko připravuje pouze připomenutím toho

nejpodstatnějšího. Přitom je ale jasné, že má širokou znalost literatury, k níž ale přistupuje

z distance vlastního pohledu. Je tedy dobře čitelné, zač vděčí citovaným autorům a zač sám

sobě.

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

/ tilav ::::)
(_/'- -L ,_-;

23. února 2006

doc20121107104125_001
doc20121107104125_002